
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2239 / 2023

Prot. Corr. 02-11/4-1/21-2022 (680/2023)

OGGETTO: Procedura mediante RDO sulla piattaforma eAppalti FVG con Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa  per l’acquisizione del “Servizio di assistenza informatica” mediante procedura aperta, sopra 
soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  –  CIG  95014550B6  -   Aggiudicazione  –  RTI  Fastweb  S.p.a  /  GPI  SPA  -–  Spesa 
5.447.772,88. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3521/2022 è stata avviata una procedura per 
l'affidamento del servizio di assistenza informatica, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per anni 8 (4 +4 ) - oltre alla 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi per un importo a base di gara di Eur. 4.465.810,19 + 18.717,00 di 
oneri per la sicurezza, + IVA 22% per un totale di Eur 5.471.123,17;

dato  atto  che  con  determina  n.  2513/2023  sono  stati  approvati  i  verbali  dalla  Commissione 
giudicatrice dell’appalto;

considerato che sono state inviate agli operatori le richieste di spiegazioni ai sensi dell’art. 97, 
commi 5 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 97, commi 1, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016, al fine di ottenere 
tutte le informazioni ritenute utili per l’accertamento della presunte anomalia delle offerte;

dato atto che le spiegazioni fornite dal R.T.I. Fastweb S.p.a Milano / GPI SPA Trento in relazione 
agli elementi oggetto di verifica giustificano la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta 
rispetto alle prestazioni da effettuare; 

dato atto che le spiegazioni inviate dal R. T. I. BV TECH SPA - Milano / MAGICOM INGEGNERIA 
SRL -  Milano /  S.  T.  T.  Servizi  Telematici  Telefonici  SRL -  Seregno (MB) sono risultate inidonee a  
giustificare la congruità del prezzo offerto rispetto alle prestazioni da effettuare per i seguenti motivi:

1.  in  relazione  al  primo  punto  della  richiesta,  le  attività  di  cablaggio  non  possono  essere 
considerate incluse nel  canone complessivo fino alla  concorrenza stimata  in  quanto si  tratta,  come 
previsto al punto 11.8 del Capitolato, di interventi che potranno essere richiesti dalla stazione appaltante 
per  i  quali  era  richiesta  una  specifica  quotazione  unitaria  nel  documento 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 2 / 9

“Elenco_dettaglio_prezzi_Cablaggi”; si tratta infatti di interventi non vincolanti che la stazione appaltante 
declinerà in base alle necessità contingenti indicati dal referente tecnico e il cui conseguente importo 
dovrà  essere  fatturato  dall’impresa  in  relazione ai  costi  unitari  dallo  stesso  indicati  nel  documento 
“Elenco_dettaglio_prezzi_Cablaggi”. La giustificazione dell’impresa, secondo la quale il R.T.I. ha inteso 
considerare le spese per i cablaggi incluse nel canone complessivo dei servizi fino a concorrenza delle  
quantità stimate, trasforma la spesa per i cablaggi in una formula a canone forfetario  del valore indicato 
(€  43.871,00)  -  “spalmato”  tra  le  altre  voci  di  costo  indicate  nel  documento 
“Dettaglio_Prezzi_Offerta_Economica.pdf”  - che verrebbe quindi corrisposto dalla Stazione Appaltante 
anche nel caso in cui il servizio, in una specifica annualità, venga solo parzialmente utilizzato o addirittura 
non venga utilizzato affatto. Inoltre l'imputazione di questa voce di costo nel canone complessivo dei 
servizi  rende  indeterminate  le  altre  voci  di  spesa  a  canone  indicate  nel  documento 
“Dettaglio_Prezzi_Offerta_Economica.pdf” (Manutenzione centrali telefoniche e rete, Gestione centrali 
telefoniche  e  reti,  Assistenza  informatica)  e  quindi  a  loro  volta  non  verificabili.  Infine  la  mancata 
possibilità  che  in  questo  modo  si  viene  a  creare  di  poter  effettuare  una  puntuale  e  distinta 
determinazione dei costi delle varie voci, inclusi i cablaggi, non consente dal punto di vista contabile la  
corretta imputazione della spesa a bilancio in fase di liquidazione;

2. in  relazione al  secondo punto della  richiesta,  la  quantificazione del  costo orario della 
manodopera per il profilo D2 “operaio” quantificata in euro 15,65/ora risulta essere calcolata 
in base alle ore annue teoriche previste dalle tabelle ministeriali  di  riferimento e non sul 
numero di ore annue mediamente lavorate che risulta essere molto più basso (mediamente 
tra 1.600 e 1.700 hh/anno) rispetto alle 2080 hh/anno indicate dal concorrente. Ove il costo 
orario della manodopera fosse stato computato applicando il rapporto del costo orario con 
le ore mediamente lavorate il costo orario sarebbe risultato molto superiore. Ne consegue 
che l’offerta risulta anormalmente bassa secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lett. 
a)    del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

ritenuto  pertanto  anomala  l’offerta  del   R.  T.  I.  BV  TECH  SPA  -  Milano  /  MAGICOM 
INGEGNERIA SRL - Milano / S. T. T. Servizi Telematici Telefonici SRL - Seregno (MB) per i motivi sopra  
esplicitati che determinano l’esclusione del R.T.I. dalla procedura in oggetto;

dato atto che le spiegazioni inviate dal R. T. I. IS COPY SRL S.B. - Trieste / SOELIT SRL – Chieti,  
sono risultate inidonee a giustificare la congruità del prezzo offerto rispetto alle prestazioni da effettuare 
per i seguenti motivi:

1.  in  relazione al  primo punto oggetto della  richiesta non sono state fornite giustificazione in 
relazione al costo orario della manodopera previsto in offerta: l’impresa si è limitata a indicare che il  
costo orario previsto in offerta è corretto in base ai dati in loro possesso, dati che non sono stati forniti 
alla  stazione  appaltante  e  che  invece  risultano  inferiori  a  quelli  indicati  nelle  tabelle  ministeriali  di 
riferimento  disponibili  per  il  CCNL  Terziario,  distribuzione  e  servizi  per  aziende  con  più  di  50 
dipendenti pubblicate sul sisto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

2.  in  relazione  al  secondo  punto  della  richiesta,  relativo  al  costo  anormalmente  basso  della 
gestione delle centrali e reti, l’impresa si è limitata ad affermare che il costo è ritenuto coerente senza 
fornire gli elementi giustificativi che consentano di verificare la congruità dell’importo offerto;

3. in relazione al terzo punto della richiesta relativa agli oneri aziendali l’impresa si è limitata ad 
affermare la coerenza con quanto da loro sostenuto non esplicitando l’iter logico e motivazionale a 
supporto della affermazione senza evidenziare, di fatto, le modalità di calcolo;

ritenuto pertanto anomala l’offerta del R. T. I. IS COPY SRL S.B. - Trieste / SOELIT SRL per i 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 3 / 9

motivi sopra esplicitati che determinano l’esclusione del R.T.I. dalla procedura in oggetto;

dato  atto  che  la  graduatoria  definitiva  della  procedura  in  oggetto  pertanto  risulta  essere  la 
seguente:

GRADUATORIA FINALE
OPERATORE PUNTEGGIO 

TECNICO
PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
FINALE

1 R. T. I. FASTWEB SPA - Milano / GPI 
SPA - Trento

89,816 9,604 99,420

ritenuto pertanto legittimo e opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva del  “Servizio di 
assistenza informatica” a favore del RTI Fastweb S.p.a / GPI SPA la quale è risultata prima in graduatoria  
con il punteggio di 99,420;

preso atto che l’offerta economica del RTI Fastweb S.p.a / GPI SPA ammonta a Eur 2.080.360,00 + 
+ 8.808,00 oneri Duvri iva 22% per un totale 2.548.784,96

dato atto di approvare il quadro economico dell'affidamento che risulta il seguente:

Contratto Rinnovo Proroga 

Importo servizio Euro 2.080.360,00 Euro 2.080.360,00 Euro 260.045,00

Oneri Duvri Euro 8.808,00 Euro 8.808,00 Euro 1.101,00

Iva 22% Euro 459.616,96 Euro 459.616,96 Euro 57.452,12

Funzioni tecniche (1,60%) - 
impegnabile

Euro 24.851,67

Fondo Innovazione Euro 6.753,17

Totale Euro 2.580.389,80 Euro 2.548.784,96 Euro 318.598,12

Dato atto che con determinazione dirigenziale 4305/2022 è stato definito il gruppo di lavoro ai fini 
dell'applicazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113, d.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

ritenuto di provvedere con un successivo provvedimento alla creazione dei movimenti contabili 
necessari per la contabilizzazione degli incentivi impegnati con determinazione dirigenziale 3521/2022, 
impegno 18905/2023 rideterminato con il presente atto ad Eur 8.306,40, impegno 9691/2024 per Eur 
4.051,90,  impegno  7582/2025  per  Eur  4.051,90,  5036/2026  per  Eur  4.051,90  e  impegno  278/2027 
rideterminato con il presente atto ad Eur 4.389,57;

dato atto che con la  determinazione dirigenziale 3521/2022 è stato impegnato l'importo di Eur 
6.753,17 per il fondo innovazione (imp. 18906/2023)

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 4 / 9

di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

richiamato l' art. 226 c. 2 lett. b) d. lgs. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli appalti) recante 
norme per 'abrogazioni e disposizioni finali' in cui si stabilisce che “a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista  efficacia  ai  sensi  dell’  art.  229,  c.  2,  le  disposizioni  di  cui  al  d.  lgs.  50/2016 continuano ad 
applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso”,  nella  fattispecie  per  procedimenti  in  corso  si 
intendono: “in caso di  contratti  senza pubblicazione di  bandi  o avvisi,  le procedure e i  contratti  in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte”; 

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

dato atto che per la procedura in questione le funzioni di responsabile del procedimento sono    
svolte dal Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino dott. ing. Lorenzo Bandelli;

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse 
nei confronti della scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'esclusione    dalla procedura in oggetto del R. T. I. BV TECH SPA - Milano 
/ MAGICOM INGEGNERIA SRL - Milano / S. T. T. Servizi Telematici Telefonici SRL - Seregno 
(MB) e del    R. T. I. IS COPY SRL S.B. - Trieste / SOELIT SRL – Chieti, per le ragioni esposte in 
narrativa e di disporre la comunicazione dell'esclusione agli operatori economici ai sensi dell'art. 
76, comma 5, lett. b) del d.lgs. N 50/2016;
2. di procedere, all'aggiudicazione definitiva del   Servizio di assistenza informatica al R.T.I. 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 5 / 9

Fastweb S.p.a Milano / GPI SPA Trento;
3.  di approvare il seguente quadro economico:

Contratto Rinnovo Proroga 

Importo servizio Euro 2.080.360,00 Euro 2.080.360,00 Euro 260.045,00

Oneri Duvri Euro 8.808,00 Euro 8.808,00 Euro 1.101,00

Iva 22% Euro 459.616,96 Euro 459.616,96 Euro 57.452,12

Funzioni tecniche (1,60%) - 
impegnabile

Euro 24.851,67

Fondo Innovazione Euro 6.753,17

Totale Euro 2.580.389,80 Euro 2.548.784,96 Euro 318.598,12

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018903 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 35.304,71 - 2023;-35304,71

2024 20240009689 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 141.218,86 - 2024;-141218,86

2025 20250007580 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 141.218,86 - 2025;-141218,86

2026 20260005034 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 141.218,86 - 2026;-141218,86

2027 20270000276 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 91.479,46 - 2027;-91479,46

2027 20270000277 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 392.883,03 - 2027;-392883,03

2028 20280000063 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 57.738,74 + 2028;57738,74

2028 20280000064 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 64.204,05 - 2028;-64204,05

2029 20290000003 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 57.738,74 + 2029;57738,74

2029 20290000004 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 64.204,05 - 2029;-64204,05

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 6 / 9

2030 20300000003 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 57.738,74 + 2030;57738,74

2030 20300000004 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 64.204,05 - 2030;-64204,05

2031 20310000004 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 189.814,73 - 2031;-189814,73

2027 20270000279 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 10.332,36 - 2027;-10332,36

2027 20270000280 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - fdi innovaz

00017565 6.753,17 - 2027;-6753,17

2028 20280000065 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 4.051,90 - 2028;-4051,90

2029 20290000005 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 4.051,90 - 2029;-4051,90

2030 20300000005 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 4.051,90 - 2030;-4051,90

2031 20310000005 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 2.363,61 - 2031;-2363,61

2023 20230018905 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 2.025,96 - 2023;-2025,96

2031 20310000003 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre

00017565 22.434,03 + 2031;22434,03

2027 20270000278 0 Servizio di assistenza 
informatica - Determina a 
contrarre - incentivi

00017565 2.025,96 + 2027;2025,96

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
1.424.275,58, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230018904 Servizio di assistenza 
informatica - Determina 
a contrarre

0001756
5

0276
3

U.1.0
3.02.1
9.002

00001 01003 N 109.559,66 2023;109559
,66

2024 20240009690 Servizio di assistenza 
informatica - Determina 
a contrarre

0001756
5

0276
3

U.1.0
3.02.1
9.002

00001 01003 N 438.238,64 2024;438238
,64

2025 20250007581 Servizio di assistenza 
informatica - Determina 
a contrarre

0001756
5

0276
3

U.1.0
3.02.1
9.002

00001 01003 N 438.238,64 2025;438238
,64

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 7 / 9

2026 20260005035 Servizio di assistenza 
informatica - Determina 
a contrarre

0001756
5

0276
3

U.1.0
3.02.1
9.002

00001 01003 N 438.238,64 2026;438238
,64

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 159.299,06 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2032 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 49.739,40 2032;4973
9,40

2032 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.002

00001 01003 N 109.559,66 2032;1095
59,66

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.124.509,38 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 49.739,40 2023;4973
9,40

2024 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 198.957,60 2024;1989
57,60

2025 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 198.957,60 2025;1989
57,60

2026 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 198.957,60 2026;1989
57,60

2027 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 149.218,20 2027;1492
18,20

2027 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.002

00001 01003 N 328.678,98 2027;3286
78,98

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel

2023 per Eur 174.358,63

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 8 / 9

2024 per Eur 641.248,14

2025 per Eur 647.348,14

2026 per Eur 647.348,14

2027 per Eur 482.286,75

10. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

2023 per Eur 174.358,63

2024 per Eur 641.248,14

2025 per Eur 647.348,14

2026 per Eur 647.348,14

2027 per Eur 482.286,75

11. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

12. di provvedere  con un successivo provvedimento alla creazione dei movimenti contabili 
necessari  per  la  contabilizzazione  degli  incentivi  impegnati  con  determinazione  dirigenziale 
3521/2022, impegno 18905/2023 rideterminato con il presente atto ad Eur 8.306,40, impegno 
9691/2024 per Eur 4.051,90, impegno 7582/2025 per Eur 4.051,90, 5036/2026 per Eur 4.051,90 e 
impegno 278/2027 rideterminato con il presente atto ad Eur 4.389,57;

13. di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione della liquidazione annuale degli 
incentivi sulla base dei criteri e delle modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche 
approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  228  dd.  21.05.2018  (immediatamente 
esecutiva) ai componenti del gruppo di lavoro nominativamente individuati;

14. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente, nella pagina dedicata alla gara in oggetto 
della sezione “Amministrazione Trasparente”,    gli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n.  
50/2016 nonché procedere alla pubblicazione sulla piattaforma eappalti.regione.fvg; 

 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2239 / 2023



 Atto n. 2239 del 04/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/08/2023 11:09:21


